



”Hvad er da et menneske”

Sogneaftener
Høje Kolstrup Kirke
2024

SOGNEAFTENER 2024

Forord

"Hvad er da et menneske", er overskriften på sogneaftner 2024 i Høje Kolstrup kirke. Citatet stammer oprindeligt fra Salme 8 i Det Gamle testamente, som handler om den kontrast, der er mellem Universets storhed og os menneskers placering i dette. Vi synes så små og skrøbelige, og derfor spørger vi: "Hvad er da et menneske, at du, Gud overhovedet husker os?" Svaret i salmen er jo da; Gud husker os alle, og der er en ukrænkelighed over ethvert menneske, for det har Gud bestemt.

I denne sogneaftenrække breder vi spørgsmålet ud til, hvad vi tænker om os selv og hinanden. Har vi respekt for den ukrænkelighed, som Gud har nedlagt i os alle? Hvordan ser vi på os selv og hinanden i dag? Hvad er et godt liv, og hvad er dårligt liv, og kan vi overhovedet tillade at værdisætte livet, som i kristen tankegang er givet os af Gud? Hvordan lever vi vores liv, hvordan møder vi andre på vores vej? Og ikke mindst hvordan forholder vi os til, at livet engang slutter for os? Er der håb for os i fremtiden?

Vi har inviteret forskellige foredragsholdere for at undersøge disse og andre spørgsmål og måske blive klogere på "hvad er da et menneske?"

Vel mødt

Venlig hilsen

Eva Wiwe Løber og Tine Baarts Andsager

Torsdag den 29. februar

MARIANNE CHRISTIANSEN

Biskop

HVAD ER ET MENNESKE VÆRD?



Hvad er et menneske værd? Hvornår er et liv værdigt? Og kan man overhovedet tale om værdige liv og værdig død? Findes der da uværdige liv og en uværdig død?

Debatten om aktiv dødshjælp er blevet aktuel på baggrund af politisk initiativ. Derfor er det vigtigt, at vi får talt sammen om, hvad vi mener og tænker og frygter i forhold til den død, der kommer.

Hvad er det, vi frygter i forhold til tankerne om aktiv dødshjælp, og hvem er det, vi gerne vil hjælpe?

Torsdag den 18. april

ELIZABETH KNOX-SEITH

Kultursociolog og præst

PILGRIM I GRÆNSELANDET

MELLEM NATUR OG TRO



Denne aften tager vi på en fiktiv pilgrimsrejse med Elizabeth Knox-Seith, der vil fortælle om sine erfaringer med at møde troen i naturen. Hun har bl.a. skrevet bogen "Den bevægelige Spiritualitet" (Eksistensen 2018), og redigeret flere bøger. Elizabeth er oprindeligt uddannet kultursociolog, og er nu sognepræst i Stege og Nyord Kirker på Møn og pilgrims- og turistpræst i Stege-Vordingborg Provsti.

Hun har været aktiv i pilgrimsbevægelsen i 20 år og er bl.a. inspireret af den keltiske tradition, der forbinder forståelsen af natur og tro.

Elizabeth vil komme ind på hvilken vej hun selv har haft ind i dette arbejde og hvilke erfaringer, hun har gjort sig. Hvordan ser pilgrimsvandring ud i moderne tid? Hvad gør, at det moderne menneske tager på pilgrimsvandring – og hvad gør det ved det moderne menneske?

Torsdag den 30. maj kl. 18.30

UDFLUGT TIL HELLEVAD MAX 40 PERSONER



I år går udflugten til den smukke landsbykirke i Hellevad. En legende fortæller at "Hellevad" betyder "hellig" og at "vad" skulle hentyde til byens position som valfartssted. Der var en hellig kilde nær kirken, som folk valfartede til.

Vi skal se kirken, og gå en aftentur i det smukke landskab.

Efterfølgende vil der være en kop kaffe/te, kage

Sognepræst Susanne Haahr Lubago vil være vores guide undervejs. Hun har undervist bl.a. i Tanzania og er nu sognepræst ved Hellevad/Egvad og Rise sogne.

Vi mødes ved Høje Kolstrup kirke og kører kl. 18.30. De, der lægger bil til og fylder bilen op, deltager gratis. Alle andre betaler 40 kr. for udflugt og traktement. (Venligst angiv hvor mange personer I kan medbringe).

Tilmelding til Eva Wiwe Løbner på ewl@km.dk eller 7362 7212 eller til Tine Baarts Andsager på tba@km.dk eller 7462 1578

Torsdag den 19. september

JOHANNES GJESING

Sognepræst i Gram

**PRÆSTEHISTORIER FRA SØN-
DERJYLLAND - OG NOGEN AF
DEM ER IKKE ENGANG LØWN**



Johannes Gjesing er sognepræst og har levet sit præsteliv i Sønderjylland begyndende med Halk mod øst og nu Gram og Fole i vest. Han vil med humor fortælle om mennesker, han har mødt, og deres betydning for hans møde med Sønderjylland.

Torsdag den 14. november

KRISTIAN LETH

Forfatter og musiker

**HÅB - ET FORSVAR FOR FREM-
TIDEN**



Kristian Leth er forfatter og musiker. Han er uddannet fra Forfatterskolen i 2002 og debuterede med digtsamlingen "Land" i 2002. Kristian er forsanger i The William Blakes, producer for Oh Land, Pernille Rosendahl, L.I.G.A. og Søren Huss og DMA-vindende musiker.

Kristian Leths foredrag er et helhjertet forsvar for håbet og en veldokumenteret afvisning af den dommedag, medierne fortæller os er på vej. Baseret på Leths bog af samme navn, er foredraget underbygget igennem masser af data og interviews med internationale videnskabsmænd og eksperter, som sagligt argumenterer for, at vi skal mane frygten i jorden. Kristian Leth forklarer hvorfor vi egentlig burde være mere optimistiske nu, i denne tid, end nogensinde før.

Vi mennesker har altid forudsagt verdens nært forestående undergang. I dag fylder klima, terror og pandemier, aviser og tv og hjemmesider, og alle har hver deres take på, hvordan verden snart ender eller i det mindste undergår katastrofale forandringer. Det er blevet umoderne at håbe og tro på, at det kan være anderledes. Optimisme er naivt. Det er uncool at være entusiastisk, når det kommer til fremtiden.


Men hvorfor er det sådan? Hvorfor har vi mennesker altid frygtet fremtiden? Og er det egentlig mere velbegrundet i dag end tidligere? Eller mindre? Og hvad gør det ved os som mennesker, at have frygten som grundtone i livet?

Torsdag den 5. december

SANG, GLØGG OG ÆBLESKIVER



Traditionen tro: sang, gløgg og æbleskiver med kirkens præster og organist, som nok skal hjælpe os med at stemme sind og hjerte til advent og jul.



Der er gratis adgang til alle foredragene, som finder sted i Høje Kolstrup Kirke og begynder kl. 19.00 - 21.00.

Der er hver gang et lille traktement i pausen a' 30 kr. pr. person.

Kirkebil kan benyttes mod egenbetaling på 12 kr. hver vej. Man skal blot ringe på tlf. 51 51 16 51.

Sogneaftenerne er arrangeret af sognepræsterne ved Høje Kolstrup Kirke:
Tine Baarts Andsager tlf. 74 62 15 78
e.mail: tba@km.dk og
Eva Wiwe Løbner tlf. 73 62 72 12
e-mail: ewl@km.dk

Aabenraa Sogn